
Página 3Diário Oficial do MunicípioNATAL, TerçA-FeIrA, 24 De AGOSTO De 2021

Violência contra mulher é crime - Não se cale, denúncia 180

PORTARIA Nº. 2393/2021-GS/SEMAD, DE 20 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SMG-20210662181, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora SÔNIA ISIDORIO PALMEIRA, 
matrícula nº. 66.852-4, ocupante do cargo em comissão de diretor do Departamento 
de Apoio Logístico, símbolo DD, da Secretaria Municipal de Governo - SMG, 
referente ao exercício 2020/2021, no período de 02/08/2021 a 31/08/2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 02 de agosto de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2390/2021-GS/SEMAD, DE 20 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SECOM-20210675283, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ANA CATARINA F. DUARTE 
DE AQUINO, matrícula nº. 72.644-2, ocupante do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, símbolo DD, da Secretaria Municipal de Comunicação Social - SECOM, 
referente ao exercício 2019/2020, no período de 01/09/2021 a 30/09/2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 01 
de setembro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2389/2021-GS/SEMAD, DE 20 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SMG-20210640340, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ROSANE ISABELE CUNHA TAVEIRA, 
matrícula nº. 73.045-1, ocupante do cargo em comissão de Chefe do Setor de Relações 
Comunitárias, símbolo CS, da Secretaria Municipal de Governo - SMG, referente ao exercício 
2020/2021, no período de 01/09/2021 a 15/09/2021 e de 03/01/2022 a 17/01/2022. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 
01 de setembro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO:  003055/2021-16 - CCZ/DVS/SMS
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.072/2021 – SEMAD
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a aquisição de peças de reposição para os 
equipamentos de UBV portáteis da marca Nebulizador Portátil UBV 6 litros motor Kawasaki 
TK 65 Motor de combustão, que são utilizados para o controle vetorial do Centro de Controle 
de Zoonoses, do Departamento de Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Natal/RN, conforme condições, especificações e quantitativos constantes do 
Termo de Referência (anexo I) parte integrante do edital.
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.072/2021 – SEMAD, vinculado ao Processo nº 003055/2021-16 - CCZ/DVS/SMS, cujo 
objeto é a aquisição de peças de reposição para os equipamentos de UBV portáteis da 
marca Nebulizador Portátil UBV 6 litros motor Kawasaki TK 65 Motor de combustão, que são 
utilizados para o controle vetorial do Centro de Controle de Zoonoses, do Departamento de 
Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Natal/RN, adjudicado 
em favor da empresa: JF COMÉRCIO DE PRODUTOS VETERINÁRIOS, EPI E LIMPEZA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 29.931.772/0001-29, arrematante do Item 2, com valor total de R$ 
799,00, Item 5, com valor total de R$ 69,00; Item 9, com valor total de R$1.300,00; Item 10, 
com valor total de R$ 220,00; Item 12, com valor total de R$ 180,00, Item 14, com valor total 
de R$ 330,00; Item 20, com valor total de R$ 318,00; Item 22, com valor total de R$ 445,00, 
Item 23, com valor total de R$ 141,00; Item 24, com valor total de R$ 102,00; Item 25, com 
valor total de R$ 585,00; Item 26, com valor total de R$ 500,00; Item 27, com valor total de 
R$ 73,20; Item 28, com valor total de R$ 590,00; Item 29, com valor total de R$ 405,00; 
Item 30, com valor total de R$ 4.095,00 e Item 31, com valor total de R$ 198,00.  Empresa: 
MATEUS F. T. DE MIRANDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 29.931.772/0001-29, arrematante 
do Item 1, com valor total de R$ 7.198,65; Item 3, com valor total de R$ 438,90; Item 4, com 
valor total de R$ 1.799,00; Item 6, com valor total de R$ 519,00; Item 7, com valor total de 
R$ 3.989,00; Item 8, com valor total de R$ 4.649,00; Item 11, com valor total de R$ 437,00; 
Item 13, com valor total de R$ 4.450,00; Item 15, com valor total de R$ 8.850,00; Item 16, 
com valor total de R$  1.899,00; Item 17, com valor total de R$ 6.199,00; Item 18, com valor 
total de R$ 939,00; Item 19, com valor total de R$ 1.099,00 e Item 21, com valor total de 
R$ 2.440,50; para que produzam os efeitos legais do art. 4º, inciso XXII, da Lei Federal nº 
10.520/2002 e art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178/2017.
Natal, 20 de agosto de 2021.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de 
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto, data e horário seguem abaixo elencados: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.089/2021 – SEMAD – PROCESSO: 003052/2021-82 - DVS/CCZ/SMS
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a aquisição de PULVERIZADOR PARA ULTRA 
BAIXO VOLUME - UBV, que serão utilizadas para o controle vetorial do Centro de Controle 
de Zoonoses, do Departamento de Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Natal/RN, conforme condições, especificações e quantitativos constantes 
do Termo de Referência (anexo I) parte integrante do edital.
Edital disponível a partir de: 25/08/2021, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Entrega da Proposta: a partir de 25/08/2021, no site: 
www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 08.09.2021 – Hora: 09h00min. (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar 
vista dos autos, na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 
– das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 23 de agosto de 2021.
Michele Coelho de Souza-Pregoeira/SEMAD.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2021.
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DO CMEI MARIA DOS MARTÍRIOS LISBOA DE MENEZES. 
CNPJ: 24.866.570/0001-27.
CONTRATADO: MAX LEAL SOLANO CAVALCANTE ME. CNPJ: 09.341.816/0001-53.
ENDEREÇO: Rua Amaro Cavalcante, nº 32, Centro, Mossoró/RN.
OBJETO: Contratação para aquisição de gêneros alimentícios para atender às necessidades 
iniciais da unidade de ensino, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: PNAC: R$ 861,76 (oitocentos e sessenta e um real e setenta e seis centavos); 
PNAP: R$ 1.769,76 (um mil, setecentos e sessenta e nove reais e setenta e seis centavos); 
PNAC PARCIAL: R$ 2.387,20 (dois mil, trezentos e oitenta e sete reais e vinte centavos). 
Total: R$ 5.018,72 (cinco mil, dezoito reais e setenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 1122.0000. Atividade: 2-178, 2-921 e 2-922; Elementos 
de despesa: 335041. Atividade: 2-019;2-152.
VIGÊNCIA: 13 de julho de 2021 a 31 de dezembro de 2021.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS:
MARIA DA CONCEIÇÃO PAIVA DE CASTRO - Presidente da UEX
MAX LEAL SOLANO CAVALCANTE - Representante legal da empresa
Natal, 13 de julho de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 130/2021-GS/SMS DE 23 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais conferidas pelos 
artigos 57 e 58 da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 
Art. 1º- Designar os servidores relacionados abaixo para compor a comissão de recebimento de 
materiais do DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SUPORTE IMEDIATO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE - DLS: 

Comissão de Recebimento de Materiais e Medicamentos
RAFAEL FAUSTINO TEIXEIRA 72.792-5 PRESIDENTE
SEVERINO WELLINGTON DE LIMA 13.743-0 MEMBRO
MIRIAN GOMES DA SILVA 72.727.6 MEMBRO
LAINE MONTEIRO DE ANDRADE MEDEIROS 72.407-9 MEMBRO
PAULA REGINA FILGUEIRA 72.509-9 MEMBRO
RENATA LOPES LIMA 72.146-9 MEMBRO
DIANALDO RODRIGUES LOPES 34.422-2 MEMBRO
JOSÉ RAIMUNDO DE OLIVEIRA 45.872-4 MEMBRO
SHIRLEY CRISTIANE DOS SANTOS CUNHA 72.253-6 MEMBRO
JÉSSICA TOLETINO SOUZA 72.821-8 MEMBRO
JUREMA LEIROS 35.430-9 MEMBRO
ANA MÁRCIA DE MEDEIROS FERNANDES 73.100-9 MEMBRO
SANDRA MARIA CABRAL VILA 72.077-3 MEMBRO

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições contrárias.
GEORGE  ANTUNES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 129/2021-GS/SMS DE 23 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais conferidas pelos 
artigos 57 e 58 da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1°- Designar a servidora ERICA LOUISE DA COSTA ALVES, CPF: 086.984.744-97, 
Matrícula: 73.172-1, como Gestora do CONTRATO Nº 037/2021 – Contratada -   CRM 
COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 04.679.119/0001-93, em substituição a servidora TALITA ALINE 
BENJAMIM DE OLIVEIRA, CPF: 011.026.514-94, Matrícula: 72.637-0.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GEORGE ANTUNES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde                                                                            


